

SŁOWO

WILNO, Środa 2 maja 1928 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3. Telefony: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. z przesyłką 7 zł. Konto czekowe w PKO. Nr 80259. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego N-ru 20 groszy.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń

CENY OGŁOSZENI: Wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2-iej i 3-iej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadstawiana 40 gr. W n-rach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr

PRZEDSTAWICIELSTWA

BARANOWICZE—ul. Szeptyckiego A. Łaszuk
BRASŁAW—Księg. T-wa „Lot”
DUKSZY—ul. Gen. Berbeckiego W. Surwiłło.
GŁĘBOKIE—ul. Zamkowa, W. Włodzimierow
GRÓDNO—Księg. T-wa „Ruch”
HORODZIEJ—K. Smarzyński.
IWIEŃC—A. Ossoling.
KLECK—Sklep „Jedność”.
LIDA—ul. Suwalska 13.
NIESWIEŻ—ul. Ratuszowa 1

NOWOGRÓDEK—Kiosk St. Michalskiego.
N.ŚWIECIANY—ul. Wileńska 28.
OSZMIANA—Spółdz. Księg. Nauczyc.
PIŃSK—Książnica Polska St. Bednarski.
POSTAWY—J. Wojtkiewicz—Rynek.
STOLPCE—Księg. T-wa „Ruch”.
ŚWIECIANY POW.—Rynek 9.
WILEJKA POW.—ul. Mickiewicza 24.
WARSZAWA—T-wo Księg. Kol. „Ruch”.
WOŁKOWYSK—Kiosk B. Golembiowskiego.

Nowy atak przeciwko J. E. ks. Arcybiskupowi Jąbrykowskiemu.

Od dłuższego czasu litewska prasa wileńska prowadzi zacietą kampanię przeciwko ks. Arcybiskupowi Jąbrykowskiemu. Obecnie Tymczasowy Komitet Litewski w Wilnie, wyśtosował do J. E. Nuncjusza Apostolskiego w Warszawie, obszerny memoriał, skierowany przeciwko obecnemu Arcybiskupowi Metropolii wileńskiej ks. Romualdowi Jąbrykowskiemu z prośbą o odwołanie go z Wilna. — Obszerny ten memoriał zawiera szereg zarzutów pod adresem ks. Arcybiskupa, wskazuje na rzekome przesławianie oświatowego ruchu litewskiego przez kurję arcybiskupią i uprawnianie polityki polonizatorskiej za pomocą Kościoła...

W końcu Tymczasowy Komitet Litewski prosi Nuncjusza o przedłożenie prośby zmiany arcybiskupa wileńskiego Watykanowi.

„Emigranci” i „peowiacy”

Na łamach tutejszego „Vilniaus Aidas” zakończyła się ciekawa polemika w rubryce „Wolna trybuna” w sprawie emigrantów litewskich w Wilnie, o której już wspomnieliśmy swoje go czasu. Polemika zeszła w końcu na tory osobiste, poruszając jednocześnie inne sprawy, nie wspólne z emigracją nie mając. Zdaje się jednak wynikać z tej „wymiany zdań”, iż w Wilnie rzeczywicie egzystuje poważna grupa lewicy społeczeństwa litewskiego, która zamierza naprawdę współpracować z emigrantami litewskimi. Jak wielka jednak egzystuje próżnia w myśli państwowo-twórczej tych działaczy litewskich, dowodzi fakt, że zarówno jedna jak druga strona polemizująca porównuje i zestawia wciąż kilkę emigrantów litewskich, ludzi o bardzo niewyraźnej przeszłości i jeszcze mniej wyraźnych planach na przyszłość, z „peowiakami”. Nie chodzi tu nam, rzecz oczywista, o samą b. organizację P.O.W., która działała na Litwie w latach ubiegłych, ani o rozstrząsanie złych czy dobrych skutków działalności tych organizacji, a jedynie o ludzi, którzy przepełnieni wzniosłą myślą w najlepszej wierze poświęcili swe życie i mienie dla czystej idei.

Dziś, zarówno w Kownie jak w Wilnie, zdaje się przeważać to przekonanie, że tragedią dzisiejszej sytuacji Litwy są błędy popełnione równoległe z jednej i drugiej strony w przeszłości i że nad naprawieniem tych błędów winny te obydwie strony obecnie pracować. Lecz oto w „Vilniaus Aidas” znajdujemy tego rodzaju kwiatki: „Jeżeliby wypadło kiedyś Litwinowi (P!) stanąć do pracy z takim współpracownikiem („poewiakiem”) to splamił przez to swój honor...”!

Tego rodzaju przekonania nie mogą oczywiście wpływać w kierunku zapamiętania wzajemnych krzywd i na wzajemną wymianę myśli, która do porozumienia prowadzi.

1 maja w Kownie.

W Kownie święcono dzień 1 maja, jako uroczystość nawpół państwową. Co m. gło skłonił rządy kowieńskie do tego rodzaju demonstracji, trudno orzec. „Święto” to jednak ułarło się już od szeregu lat. — Obecny rząd zabronił wszelkich pochodów, demonstracji i t. p. niemających ekscyso, ale mimo wszystko nie zdecydował się na zniesienie „1 maja”. Urzędowo zapowiedziane zostało, iż wszystkie urzędy, sklepy, zakłady przemysłowe i t. d. będą otwarte, lecz... kto nie chce pracować niech idzie do domu. Nikogo w tym dniu do pracy zmuszać nie wolno. — Niektórzy zapięli podobne zarządzenie na karb słabości rządu Voldemara, który mimo całego dyktatorskiego oblicza nie zdecydował się naruszyć tej dziesięcioletniej... „tradycji”.

„Lietuvos Aidas” proponuje w dłuższym artykule wstępnym, przekształcić „święto robotnicze” na „święto wiosny”.

Pierwszy dziennik polski na Łotwie.

Dowiadujemy się, że w końcu kwietnia r. b. w Dynaburgu znacznie wychodzi pierwszy dziennik polski na Łotwie p. t. „Dzwon”. To pismo powstaje przy poparciu posłów Polaków do sejmiku łotewskiego i organizacji polskich na Łotwie.

Ostateczny rezultat wyborów we Francji

Oficjalny komunikat rządu francuskiego.

PARYŻ, 1-V. Francuskie ministerstwo spraw wewn. ogłosiło następujący komunikat o wyniku wyborów we Francji. Liczby w nawiasach oznaczają miejsca w poprzedniej Izbie Deputowanych.

Rojaliści 15 (15) Unia republikańsko-demokratyczna (grupa posła Marin'a) 145 (98), lewica republikańska 106 (80), Unia radykalna 55 (40), stronnictwo radykalne (grupa po-la Deladier'a) 103 (146), socjaliści republikańscy 47 (25), socjaliści 101 (106), komuniści 14 (26), partia socjalistyczno-komunistyczna 2 (3), Autonomiści 3 (0)

PARYŻ, 1-V. Poincare omawiał dziś z min. spraw wewn. Sarraut, rezultaty wyborów, przyczem ustalono podstawy większości, na której będzie się opierał przyszły rząd. Nowa izba może liczyć do 460-ciu „prorządowców”, których minimum będzie 370—380 gł.

Kto zyskał i kto stracił?

PARYŻ, 1-V. Wynik wyborów oznacza silne wzmocnienie prawicy i triumf rządu, wobec którego opozycję stanowią 115 socjalistów i komunistów oraz ewentualnie kilkudziesięciu deputowanych z grup socjal-republikańskiej i socjal-radykalnej. Grupy b. Bloku Narodowego posiadają większość bez skrajnej prawicy i radykałów

Tak więc zrekonstruowanie kartelu lewicowego nie dało pożądanego rezultatu. Poważną porażkę ponieśli radykalni-socjaliści, którzy stracili 24 mandaty. Socjaliści utrzymali swój stan posiadania. Porażkę ponieśli komuniści, którzy stracili 14 mandatów. Wielką sensację wywołała porażka Leona Bluma. Również i socjaliści republikańscy stracili 7 mandatów. Radykalni socjaliści są osłabieni. Więcej niż połowę nowego parlamentu stanowią będą nowi posłowie, co utrudnia horoskopy.

Nowa większość parlamentarna.

PARYŻ, 1-V. PAT. Prasa omawia w dalszym ciągu wyniki ostatnich wyborów, przyczem podkreśla, że jakkolwiek w tej chwili niemożna określić dokładnie większości, którą rozporządzać będzie rząd Poincarego, to jednak nie ulega wątpliwości, iż kraj wypowiedział się zdecydowanie za utrzymaniem tego rządu wybierając tak wielką liczbę zwolenników Poincarego. Petit Parisien zaznacza, że nowa większość parlamentarna obejmie prawdopodobnie deputowanych od republikańsko-socjalistów Briand'a i Painlevégo aż do umiarkowanych pragnących utrzymania ustroju republikańskiego.

Wynik wyborów zapewniający większość grupie Poincarego wywarł w paryskich kołach giełdowych doskonałe wrażenie. Na wczorajszej giełdzie zaznaczył się większy popyt na rentę francuską francuską oraz na obligacje kolejowe i bankowe i przedsięwzięcia elektrycznych wskutek czego wymienione papiery znacznie zwyżkowały.

Zadania regionalistów alzackich.

PARYŻ, 1-V. PAT. Pisma podają wyjątki z programowych oświadczeń 3 deputowanych regionalistów alzackich, w których ci oświadczają, że Alzacja chce należeć do Francji bez najmniejszych zastrzeżeń a jedynym jej pragnieniem jest osiągnięcie decentralizacji administracyjnej Alzacji.

Król Amanullah u marsz. Piłsudskiego.

WARSZAWA, 1-V. PAT. O godz. 17-tej min. 45, król Amanullah w towarzystwie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej złożył wizytę marszałkowi Piłsudskiemu w lokalu generalnego inspektora sił zbrojnych. Rozmowa króla z marszałkiem Piłsudskim trwała 45 minut. Następnie po wizycie J. Kr. Mość król Amanullah w towarzystwie Pana Prezydenta udał się na krótką wycieczkę po mieście, poczem powrócił do pałacu Rady Ministrów, gdzie spędził resztę dnia. Jutro o godz. 9-tej, król Amanullah opuszcza stolicę Polski.

Następca pos. Kościakowskiego w klubie Jedyńki.

WARSZAWA, 1-V. (tel. wł. „Słowo”). Według krążących pogłosek na miejsce posła Kościakowskiego, który zrezygnował ostatnio z stanowiska vice-prezesa klubu parlamentarnego Jedyńki, wejdzie ktoś nie należący do żadnego z ugrupowań politycznych wchodzących w skład Jedyńki. Będzie to osobistość całkowicie neutralna w stosunku do reprezentowanych w klubie grup.

Puk. Pieracki kandydatem na wojewodę łwowskiego.

WARSZAWA, 1-V. (tel. wł. „Słowo”). Jako kandydat na stanowisko wojewody łwowskiego wymieniany jest puk. Pieracki, dotychczasowy członek klubu Jedyńki, który w razie mianowania złoży swój mandat.

Posiedzenie Komitetu Zachowawczego.

WARSZAWA, 1-V. (tel. wł. „Słowo”). W dniu 1-go b. m. odbyło się posiedzenie Komitetu Zachowawczego na którym omówiono szereg spraw natury wewnętrznie organizacyjnej. Organizacja Zachowawczej Pracy Państwowej reprezentowali ks. Eustachy Sapieha i p. Stanisław Mackiewicz.

Projekt szkolnictwa mniejszościowego w Niemczech.

BERLIN, 1-V. PAT. Biuro Wolffa ogłasza komunikat, który między innymi głosi, że specjalne powołana komisja studiów przedłożyła rządowi pruskiemu szczegółowy projekt uregulowania sprawy szkolnictwa mniejszościowego w Niemczech. Rząd pruski na posiedzeniu w dniu 28 kwietnia określił tymczasowo swe stanowisko wobec projektu, uznając go za odpowiednią podstawę do dalszych studiów. W związku z tem nastąpić ma uregulowanie sprawy mniejszości jednolicie dla całego obszaru państwa niemieckiego, a przedewszystkiem dla najbliższej mniejszości narodowej t. j. mniejszości polskiej w Niemczech.

Projekt wychodzi z założenia, że do przynależności do mniejszości narodowej stanowi swobodna decyzja poszczególnych jednostek i że do mniejszości należy każdy kto pragnie być do niej zaliczony. W ten sposób projekt proponuje przyjęcie przez Niemcy w drodze swobodnej decyzji zasad zawartych w konwencji genewskiej z dn. 15 maja 1922 r. w artykule 74 i 131. Projekt przewiduje uregulowanie publicznego i prywatnego szkolnictwa mniejszościowego na podstawie subsydjowania prywatnych szkół mniejszościowych z funduszy publicznych.

Represje antyżydowskie na Litwie.

Z Kowna donoszą: Na całej Litwie zastosowano szereg zarządzeń represyjnych przeciwko organizacjom żydowskim. We wszystkich miastach zamknięto organizacje socjalistycznych sjonistów. Prócz tego dokonano rewizji i aresztów. W Kownie dokonano rewizji w redakcji gazety żydowskiej „Idisze Stimme”. — Aresztowano szereg członków C. K. Organizacji Sjonistów.

Zwycięski pochód nacjonalistów chińskich.

LONDYN, 1-V. PAT. Reuter. Według wiadomości z dalekiego Wschodu, wojska chińskiej armii nacjonalistycznej posuwają się w dalszym ciągu zwycięsko na północ. Jak donoszą, stolica chińskiej prowincji Szantung Tsi-Nan-Fu wpadła dziś rano w ręce wojsk nacjonalistycznych. Komunikacja telegraficzna z tem miastem została przetrwana.

Ostatnio doszło do starć między chińskimi wojskami nacjonalistycznymi a korpusem ekspedycyjnym japońskim, który wysłany został do Szantungu w celu obrony przebiegających tam japońskich. Według najnowszych doniesień, sytuacja w tej mierze ulega pewnemu odprężeniu, gdyż japoński minister spraw zagranicznych miał oświadczyć, że chińskie władze nacjonalistyczne zgodziły się na to, żeby wojska japońskie udaly się bez przeszkód do Tsi-Nan-Fu.

W perspektywie tygodnia.

Afgańska para królewska w seli po długiej chorobie zmarł jeden Polak. Wizyta królewskiej pary z wybitnych przywódców emigracji afgańskiej w Polsce jest przedostatnim etapem podróży europejskiej, jaką w pierwszych miesiącach b. r. podjął król Amanullah w celu nawiązania osobistego kontaktu z kierownikami mocarstw europejskich. W podróży swej odwiedził już władca Afganistanu Anglię, Francję i Niemcy. Z Polski udaje się do Moskwy, skąd nastąpi powrót do kraju. Wszędzie gdzie bawił młody monarcha witano go z szczerym entuzjazmem. Dla Afganistanu, który dopiero lat 10 temu rozpoczął niezależną egzystencję, podróż króla Amanullah'a jest pierwszorzędnym wydarzeniem. Lat 10 temu Afganistan pod wpływem budzących się prądów niepodległościowych pod wodzą obecnego swego króla wyzwolił się z pod opieki dyplomacji angielskiej i stał się całkowicie niezależnym państwem. Polityka Amanullah'a, zresztą wygrywająca antagonyzm angielsko-sowiecki, prowadzi z dniem każdym do coraz trwalszego ugruntowania samodzielności państwa. Wystarczy spojrzeć na mapę, aby zrozumieć jaką rolę odegrawa Afganistan w wielkoświatowej polityce dwóch potężnych antagonistów Wielkiej Brytanii i Sowietów. Wciśnięty między Indie angielskie, Beludżystan, Rosję i Persję Afganistan stanowi przeszkodę dla polityki sowieckiej, zmierzającej do wzniesienia pożaru rewolucyjnego w Indiach. Afganistan jest również przeszkodą i dla Anglii w jej drodze do Indii. Bez utrzymania dobrych stosunków z Afganistanem droga angielska do Indii jest poważnie zagrożona.

To położenie geograficzne Afganistanu tłumaczy bardzo wiele. Tłumaczy dlaczego w Moskwie gdy mówią o Afganistanie i jego władcy unikają się starannie zwykłego tonu dyplomatów gwiazdy pięcioramiennej, gdy mówią o państwach o innym ustroju niż sowiecki. Dla Afganistanu i króla Amanullah'a w Bolszewji kierownicy polityki sowieckiej są z największym uznaniem. To, że Amanullah jest monarchą dziedzicznym, że reprezentuje wręcz odmienny, tak zniechęcony w Moskwie ustrój polityczny, dla Bolszewji nie gra żadnej roli. Interes Rosji, interes czerwonej komuny nakazuje pozyskać władzę Kabulu i Kandharu od czegoż jest więc osławione manewrowanie. Przyjęcie króla Amanullah'a w Moskwie będzie bardzo ciekawe. Król Afganistanu będzie pierwszym monarchą, który stąpi na ziemię zbroczoną krwią rosyjskiej rodziny cesarskiej.

Nasze stosunki z Afganistanem ożywiły się znacznie po zesłorocznej podróży hr. Józefa Potockiego do Kabulu. Wizyta Króla Amanullah'a wzmocniła węzły przyjaźni między obu państwami. Najlepszy wyraz uczuciom przyjaźni dały toasty wzniesione na obiedzie galowym w pierwszym dniu przyjęcia przez Prezydenta Mościckiego i króla Amanullah'a.

— Druga tura wyborcza we Francji. W niedzielę odbyła się druga faza wyborów francuskich, polegająca na głosowaniu ściślejszym, w którym wystarcza większość względna dla wyboru kandydata. W niedzielę 22-go kwietnia wybrano za ledwie czwartą część wszystkich deputowanych. Wyniki pierwszej tury były zapowiedzią zwycięstwa kierunku rządowego—Poincare—Briand. W drugiej turze zwycięstwo Poincarego znalazło pełny swój wyraz. Komuniści stracili 4 deputowanych, socjaliści utrzymali poprzedni swój stan posiadania, natomiast stronnictwo dawnego Bloku Narodowego uzyskało łącznie 310 mandatów, co daje większość rządową. W ten sposób polityka francuska prowadzona przez Poincarego w kierunku stabilizacji iranka i odbudowy gospodarczej uzyskała trwałe poparcie w parlamencie.

Zgon gen. Wrangla. W Brukseli po długiej chorobie zmarł jeden

2. V. 28.

Traktat przyjaźni z Afganistanem.

WARSZAWA, 1 V. PAT. W dniu 30 kwietnia r. b. odbyła się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych traktatu przyjaźni pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a królestwem Afganistanu podpisanego w Angorze dn. 3 listopada 1927 r. W wymianie wzięli udział ze strony polskiej p. August Zaleski minister Spraw Zagranicznych, p. Alfred Wysocki podsekretarz stanu, p. Tadeusz Jackowski dyrektor departamentu politycznego, p. Julian Makowski naczelnik wydziału traktatowego, p. Tadeusz Hołdówko naczelnik wydziału wschodniego, p. Edward Raczyński zastępca naczelnika wydziału wschodniego M. S. Z. Ze strony afgańskiej: p. Gulman Sadyk-Chan, minister spraw zagranicznych ad interim, p. Gulam-Dżuljan-Chan poseł afgański w Angorze, p. Gulam-Jarhni-Chan naczelnik wydziału m-stwa spraw zagranicznych oraz Mahomed-Amir-Chan naczelnik wydziału w temże ministerstwie.

Opozycyjne uchwały Wyzwolenia.

Onegdaj obradował w Warszawie zarząd główny Wyzwolenia i uchwalił szereg rezolucji, utrzymanych w tonie mocno opozycyjnym wobec Rządu.

Miedzy innymi zarząd gł. uchwalił polecić klubowi parlamentarnemu Wyzwolenia, aby wyczerpał w obronie demokratycznego ustroju i parlamentarizmu wszelkie dostępne dla niego środki. Stwierdza także, że „rząd Marszałka Piłsudskiego w dalszym ciągu nie czyni zadość najistotniejszym interesom gospodarczym drobnego rolnictwa i ludności wiejskiej, a przez akcję wyborczą, przeprowadzoną z pogwałceniem wszelkich elementarnych zasad demokratycznych i praw obywatelskich, posunął się w sposób niewłaściwy znacznie dalej w tym kierunku, który zmusza P. S. L. „Wyzwolenie” do coraz bardziej krytycznego stosunku do Rządu i posuwa je siłą rzeczy w kierunku opozycji. Metody wyborcze Rządu szczególnie rozzuchwialiły rządową administrację prowincjonalną i pozbawiły ją wszelkiej miary w przesławianiu ludu wiejskiego”.

W dalszych rezolucjach zarząd Wyzwolenia podkreśla, że drobne rolnictwo pozbawione jest należytej opieki władz państwowych i wypowiada się przeciw projektowanym zmianom podatkowym.

Dr. Wroczyński delegowany do Bułgarii z ramienia Ligi Nar.

GENEWA, 1-V. PAT. W dniu dzisiejszym zebrał się tu komitet higieny Ligi Narodów. Przewodniczący Madsen oświadczył, że na wniosek kierownictwa bułgarskiej służby zdrowia, wydelegowany został do Bułgarii członek sekcji higieny Ligi Narodów dr. Wroczyński w celu współpracy z władzami bułgarskimi w niesieniu pomocy ludności dotkniętej katastrofą trzęsienia ziemi oraz w zakresie zarządzeń sanitarnych.

nego władcy a być może i odbudowa cesarstwa, o czym niejednokrotnie obiegają pogłoski. Sytuację komplikują pozbawienie się na terenie Chin wpływu mocarstw a więc Anglii, Stanów Zjednoczonych, Japonii, i Sowietów. Ostatnimi dniami doszło nawet do zbrojnego starcia pomiędzy oddziałami japońskimi w Szantungu a wojskami południowymi. Każde z mocarstw ma w Chinach swe żywotne interesy, w roku ubiegłym gdy walki toczyły się bardziej na południu silnie była zagrożona Anglia, gdzie leżały jej koncesje, teraz, gdy się przeniosły na północ—Japonia. Być może starcie w Szantungu pociągnie interwencję zbrojną Japonii ale trudno przypuszczać aby to wystąpienie przyczyniło się do całkowitego rozwiązania sytuacji w Chinach. Zbyt wiele czynników zainteresowanych jest w tem, aby chaos chiński trwał jaknajdłuższe, jedno jest bowiem rzeczą pewną, że z chwilą, gdy Czang Kai Szekowi uda się osiągnąć władzę nad całym Chinami, wtemczas mocarstwa posiadające tam swe przywileje będą musiały z nich zrezygnować. Dlatego właśnie nie należy się spodziewać szybkich zmian zasadniczych w Chinach.

Sz.

ECHA KRAIOWE

Wspólne posiedzenie Kół Regionalnych B. B. W. z Rz. woj. Wileńskiego i Nowogródzkiego.

Dnia 1 maja r. b. odbyło się w Wilnie o g. 10 rano pod przewodnictwem pos. Piłsudskiego czwarte z rzędu wspólne posiedzenie Kół regionalnych posłów i senatorów B.B.W. z Rz. z województw Wileńskiego i Nowogródzkiego.

Na posiedzeniu tem omówiono i zdecydowano ostatecznie sprawę utworzenia odrębnych Kół poselsko-senatorskich dla obu województw.

Sprawa ta była przedmiotem obszernej dyskusji na uprzednich wspólnych zebraniach.

Wysuwane były dwie koncepcje: utworzenia wspólnego Koła dla obu województw łącznie, oraz druga — utworzenia odrębnych Kół dla każdego województwa z osobna.

W wyniku dyskusji zapadła na uprzednich zebraniach uchwała, że ostateczną decyzję w tej sprawie ma powziąć Koło Nowogródzkie i że do decyzji tej dostosuje się Koło Wileńskie.

Na omawianem zebraniu sen. prof. Kamieniecki oświadczył w imieniu Koła Nowogródzkiego, iż w Kole tem przeważała opinia za koniecznością utrzymania odrębności obu kół wojewódzkich, proponując jednocześnie odbywanie wspólnych posiedzeń i wybór wspólnych referentów dla spraw jednakowo dotyczących obu województw.

Zebranie przyjęło do wiadomości powyższe oświadczenie i, następnie, aprobowując wniosek sen. prof. Kamienieckiego wybrało wspólnych referentów i koreferentów dla opracowania aktualnych zagadnień obchodzących oba Koła. Referat eksportu drzewa w związku z konwencją polsko-niemiecką objął sen. Wańkowicz — koreferat pos. Raczkiewicz, referat produkcji i handlu lnu — pos. Taurogiński, koreferat — pos. Rdułowski, referat oświaty białoruskiej pos. Kulicz, koreferat: pos. dr. Brokowski i pos. Mokrzecki, referat nowelizacji ustawy o umowach przyrzeczenia sprzedaży nieruchomości pos. Podolski, koreferat sen. Abramowicz, referat ujednolinitenia pracy społeczno-rolniczej pos. Taurogiński, koreferat — pos. Rdułowski, referat reformy podatkowej pos. Podolski, koreferat pos. Kamiński, referat dostarczania drzewa ludności — sen. Wańkowicz, koreferat — pos. Raczkiewicz i sen. Soroko.

TROKI.

— Szczegóły pożaru w Trokach w dn. 27 kwietnia. W dn. 27 w Trokach padły pastwą pożaru dwa obok siebie stojące domy, należące jeden do spadkobierców s. p. Girdwojny, drugi do niejkiej Rajewskiej. W kilka godzin niebezpieczeństwo zlokalizowano; wszczęte dochodzenie wskazuje, iż przyczyną pożaru było wędzenie wędlin w domu przy nienależytem urządzeniu.

W nocy z 27 na 28, a więc w kilka godzin po stłumieniu tego pożaru wybuchł nowy pożar w innym końcu miasta, gdzie znowu ofiarą ognia padły dwa domy, należące do burmistrza miasta Trok p. Łakowicza.

Zanim zorganizowano ponowną akcję obronną, ogień w bliskawicznym tempie objął rzeczono budynki, i zagrażał katastrofą całej tej dzielnicy, zabudowanej nadzwyczaj gęsto starymi drewnianymi domostwami.

Dzięki niestrudzonej i podziwu godnej, oraz poświęcenia pełnej akcji dowództwa 22 Baonu K.O.P., bohaterkiej akcji ratunkowej Seminarium Nauczycielskiego w Trokach, którego wychowanki z dyrektorką p. Rutkowską na czele złożyły dowód pełnej poświęcenia akcji, dzięki strażni ogniowej kolejowej w Landwarowie, wreszcie dzięki przytomności i czynnej akcji policyjnej udało się zapobiec prawdziwej katastrofie, jakiej ulec mogły te nocy Troki.

Wszczęte w tym wypadku dochodzenia przypuszczają, iż przyczyną pożaru było zaproszenie ognia w składziku.

Nad ranem na miejsce pożaru w chwili jego ostatniego likwidowania przybył wraz z komendantem powiatowym Starostą Wileńskim Trocki p. Witkowski, który za pośrednictwem naszego pisma składa w imieniu administracji powiatowej—Dowództwu i żołnierzom 22 Baonu K.O.P., Seminarium Nauczycielskiemu, duchowieństwu i tym nielicznym z pośród miejscowego społeczeństwa, którzy samodzielną i w tym wypadku pomocą i zażegnali katastrofę serdeczne wyrazy uznania i podziękowania.

Niech te dowody obywatelskiego poczucia będą przykładem dla wielu mieszkańców Trok, których trzeba było pod przymusem skłaniać do akcji ratowniczej jak również niech te dwa smutne wypadki posłużą przestrożą dla Trok co do należytego zorganizowania miejscowej straży ogniowej, której mimo wielokrotne nawoływania i namowy—Troki, tak narazone na niebezpieczeństwo ognia, dotychczas nie mają.

NOWOGRÓDEK.

— Z Nowogródzkiego Oddziału T-wa Krajowego. Nowogródzki Oddział Polskiego T-wa Krajowego jest jednym z naj-

ruchliwszych Towarzystw na terenie woj. Nowogródzkiego.

Dzięki inicjatywie i staraniom N. T-wa Kr. stanęło schronisko nad Świtezia, wydano przewodnik po Nowogródku i okolicy, kilka serij pocztówek z widokami Nowogródzkiego do najzaprządziej zakątków Polski.

Jedną z największych trosk T-wa jest Świtezia i ku opiece nad niem skierowano wszelkie wysiłki a co przy współdziałaniu władz, które wydały już odpowiednie zarządzenia ochronne, powinno osiągnąć swój cel. A mianowicie, chodzi nie tylko o zachowanie piękna i uroku Świtezi, lecz również o ochronę i stworzenie rezerwatu przyrody.

Do Nowogródka dochodzą jednak wieści, że pomimo wydanych zarządzeń ochronnych, zakazu wycięcia lasów nadświteziańskich, wyręb trwa i co gorsza robią to właśnie ci, na których spoczywa obowiązek dopilnowania wykonania zarządzenia. Fama niesie jeszcze, że jeden z okolicznych mieszkańców porobił zdjęcia fotograficzne z podpisami świadków, jako dowód, że podobny fakt miał miejsce i w razie gdy drzewo zostanie usunięte zostanie dowód rzeczowy w postaci odbitki fotograficznej. Zastrzegamy się, iż są to pogłoski, jednakże dość głośne i dlatego wymagają wyjaśnienia ze strony miarodajnych czynników, a w razie stwierdzenia tegoż, sprawy winni być jaknajśrobiej ukarani, bo byłoby skandalnym ażeby zarządzenie, które co tylko weszło w życie łamał ci, którzy są jego wykonawcami.

Ta sprawa powinna zająć się również Nowogr. Oddział T-wa Krajowego.

W zakresie najbliższych prac T-wa leży wykończenie umebliowania schroniska nad Świtezia, co powinno być jaknajśrobiej uskutecznione, gdyż zbliżają się wakacje i spodziewany jest napływ wycieczek ze wszystkich stron Polski.

— Mianowania i przeniesienia. W Urzędzie Wojewódzkim zostali mianowani referentami p. p. Józef Winiarski, Wacław Strzałkowski, Kazimierz Milewicz i Wacław Zdzierski.

Do Lublina został delegowany radca budownictwa inż. Wasowski.

Dr. Sikorski został zwolniony na własną prośbę ze stanowiska lekarza powiatowego w Wołynie.

— Wyrok na ojca. W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę Jana Lipnickiego oskarżonego z art. 54 i 151 KK.

Sprawa przeciwko Lipnickiemu została wszczęta na skutek skargi apelacyjnej Jana Bułki skazanego przez Sąd Okręgowy na 10 lat c. więzienia za zabójstwo ojca Lipnickiego.

Sąd Apelacyjny postępowanie zniósł przeciwko Bułce, wszczynając jednocześnie przeciwko synowi zamordowanego Jana Lipnickiego.

Pa wczorajszej rozprawie szereg świadków potwierdziło tezy oskarżenia i Jan Lipnicki został skazany na 15 lat ciężkiego więzienia.

Opowiadanie Mimi z op. „Cyganerka” Puccinie’go, dwie ładne pieśni Friemana i bardzo popularne „Indele i Mendele” Niewiadomskiego były z całym artystycznym wokalnym i właściwym ujęciem treści wykonane przez p. Józef Bortkiewicz-Wyleżyński.

Obdarzony sympatycznym tenorem lirycznym, p. Adam Wróblewski nie ma jeszcze dostatecznego wykształcenia śpiewaczego do należytego opanowania dużych arjów operowych i powi-

ności dzieła tej miary, stosownego tylko na koncerty specjalnie muzyczne, a nie na wieczory, gdzie się gromadzi przeważnie amatorska publiczność, w celach nie wspólnego z muzyką poważną nie mających. Nic więc dziwnego, że — pod każdym względem bardzo — wykonanie jej przez p. Władysława Trockiego nie było właściwie ocenione i nie zdobyło tak dużego aplauzu, na jaki, niewątpliwie, zasługiwało.

Opowiadanie Mimi z op. „Cyganerka” Puccinie’go, dwie ładne pieśni Friemana i bardzo popularne „Indele i Mendele” Niewiadomskiego były z całym artystycznym wokalnym i właściwym ujęciem treści wykonane przez p. Józef Bortkiewicz-Wyleżyński.

DZIEŃ WCZORAJSZY W KRAJU I ZAGRANICĄ.

W Warszawie 2 osoby zabite, 2 ciężko ranne i kilkadziesiąt lżej.

WARSZAWA, 1-V. PAT. Dzisiaj wskutek tego wynika, 2 osoby zostały zabite, a 2 ciężko ranne, które następnie zmarły, kilkanaście osób ciężko rannych i kilkadziesiąt osób lżej rannych, poturbowanych, pobitych, bądź też poduszonych w tłumie. Policja rozproszyła komunistów, socjalistów zaś po zlikwidowaniu awantury sfornowali pochód, który przeszedł ulicami miasta. W związku z zajściem aresztowano szereg osób. Strzelaniny a następnie paniki, jaka

W Krakowie spokojnie.

KRAKÓW, 1.V. PAT. Dzień 1-go festyn ludowy. Tegoż dnia o godz. 9-tej min. 30 rano odbyło się na placu koło III Mostu zebranie P. P. S. lewicy przy udziale około 300 osób. Przemawiali pp. Czuma i Bem z Poznania. Następnie nieliczni uczestnicy zebrania rekrutujący się przeważnie z żydowskiej młodzieży akademickiej i robotników udali się na Mały Rynek, gdzie po przemówieniach pochód rozwiązał się. Policja skonfiskowała kilka transparentów o napisach antypaństwowych i aresztowała kilku komunistów.

Komunisty w Łodzi usiłovali wywołać zamieszanie.

ŁÓDŹ, 1.V. PAT. Poświętne obchodu 1 maja jest spokojny. Od rana przeciągały przez miasto grupy robotnicze z orkiestrami i sztandarami dążąc do miejskich punktów zbiórki. Około godz. 11-tej zaczął się pochód, który przeszedł głównymi ulicami miasta do placu Wolności przed gmachem Magistratu, na którym powiewa czerwony sztandar ze srebrnymi inicjałami PPS.

W chwili formowania się pochodu w okolicy Wodnego Rynku, grupa komunistów usiłowała wywołać zamieszanie. Zajście szybko zlikwidowała policja. Skonfiskowano kilka transparentów komunistycznych, a kilka osób zostało poturbowanych.

„Święto proletariatu” w Moskwie.

MOSKWA, 1.V. PAT. Agencja Tass donosi: Święto 1-go maja rozpoczęło się w Moskwie z paradą wojskową na placu Czerwonym. Defiladę przyjął komisarz Indowy Woroszyłow. Obecni byli członkowie rządu oraz korpusu dyplomatycznego. Wieczorem rozpoczęła się manifestacja. Ulicami miasta przeciągał pochód z płonącymi pochodniami.

Apatia „proletariatu” francuskiego.

PARYŻ, 1.V. PAT. Agencja Havas’a donosi, że kolej podziemna w Paryżu funkcjonowała w dniu dzisiejszym normalnie. O ile chodzi o inne środki lokomocji, to z ogólnej liczby zatrudnionych przy nich osób wynoszącej 15.000 strajkowało 750 osób. Nie pracowali dziś robotnicy budowlani oraz liczni pracownicy stolarscy. Policja aresztowała 84 osoby, które próbowały zmusić innych do strajkowania. Również na przedmieściach Paryża oraz miastach prowincjonalnych panował w dniu dzisiejszym zupełny spokój.

Strajk w Berlinie przeprowadzono solidarnie.

BERLIN, 1—V. PAT. Dzień 1-go maja w Berlinie minął spokojnie. Niemal wszystkie fabryki były nieczynne. Natomiast tramwaje, kolejni podziemne, omnibusy utrzymywały ruch w całej pełni. Tramwaje ograniczyły jedynie ilość wagonów. Pojawili się tylko dzienniki ranne. Po południu nie wyszedł w Berlinie żaden dziennik. Wiadomości nadchodzące ze wszystkich stron Niemiec stwierdzają, że spokój nie został nigdzie zakłócony.

Lot dookoła Ameryki.

NOWY-YORK, 1.V. PAT. Donoszą, że finansista Loewenstein zakupił jednopłatowiec obliczony na 10 pasażerów i zamierza dokonać na nim lotu dookoła kontynentu amerykańskiego. Samolot ten wyruszy jutro do Montrealu.

Raid powietrzny Londyn—Konstantynopol—Londyn.

KRAKÓW, 1.V. PAT. Na lotnisku w Rakowicach pod Krakowem wyładował lotnik McClure na awionetce pilotowanej przez Tabbera. Lotnicy odbywają raid powietrzny Londyn—Konstantynopol—Londyn drogą przez Belgie, Niemcy, Austrie, Węgry, Jugosławie, Turcję, Rumunję, Polskę, Niemcy, Holandję i Belgie. Lotnicy zatrzymali się w Krakowie tylko dla zabrania benzyny, poczem natychmiast odlecieli do Wrocławia.

Próbne loty polskich lotników transatlantycznych.

PARYŻ, 1.V. Pat. Lotnicy majorowie Idzikowski i Kubala odjechali dziś do Abbeville w północnej Francji, gdzie odbywa się naprawa dwupłatowca, na którym lotnicy zmuszeni byli w sobotę lądować w polu. Wysłano z Paryża nowy silnik po ustawieniu którego lotnicy wrócą samolotem do Villacoublay skąd podjęte będą nowe próbne loty. Między innymi projektowany jest lot nad Morzem Śródziemnym na aparacie obciążonym wagą 7.000 kg.

Broni oskarżonego mec. Jasiński z Wilna i Juraszewski z Nowogródka.

Oskarżał prokurator Chodecki. Przy stole sędziowskim zasiadali prezes Sądu Okręgowego Gałaziewicz i sędziowie Niekrasz i Karpowicz.

— W Stołpeach już bruka. Już od tygodnia Magistrat m. Stołpeckiej prowadzi roboty brukarskie na ul. Kolejowej. To w porę rozpoczęło robót, wróży dobrze i dla innych zamierzonych inwestycji miejskich. Przy tej okazji można przytoczyć przysłowie: „Kto rano wstaje — temu Pan Bóg daje.” z uwagą autora: „Jesli muncypalność zaści — tylko społeczeństwo to odcierpi.”

W. E.

ZACIERZEW (pow. Stołpecki).

— Poświęcenie Kościołka Rzymsko-Katolickiego. W dniu 23 kwietnia r. b. w Zacierzewie powiatu Stołpeckiego, przy tłumnym udziale miejscowej ludności, odbyła się uroczystość poświęcenia Kościołka, wybudowanego sumptem mieszkańców tejże wioski p. Adolfa Holowni.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

W. E.

Szabla Stefana Batorego wróciła do Polski.

Muzeum Wojska wzbogacone zostało obecnie cennym darem: otrzymało szablę Stefana Batorego, pochodzącą z królewskich zbiorów saskich w Dreźnie. W inwentarzach tych zbiorów z r. 1683 szabla figurowała, jako „własność króla Stefana”.

Szablę ofiarował dla Muzeum Wojska p. Szymon Szwarc, któremu Muzeum zawdzięcza już inne, cenne dary, jak: zbroję ze zbrojowni Radziwiłłowskiej, biust gen. Chłopickiego. P. Szwarc nadesłał do Muzeum list, w którym zaznacza m. in., że, za zgodą min. skarbu oraz min. oświecenia wydobyl z Heeresmuseum po paru latach mozolnych starań i wysiłków.

„Składam ją w darze dla tak pięknie rozwijającego się muzeum — pisze dalej ofiarodawca w 350 rocznicę niezwykle doniosłego wydarzenia w dziejach Polski. Oto na wiosnę 1578 r. król Batory po raz pierwszy w dziejach Polski organizuje formację wojskową, opartą na stałych zasadach. Mianowicie w lutym tegoż roku uzyskał król zgodę Sejmu Warszawskiego na utworzenie t. zw. piechoty łanowej, czyli stałego wojska królewskiego. Formacja ta przetrwała aż do ostatnich rozbiorów Rzeczypospolitej Polskiej i dalszym ciągiem jej są nasze wspaniałe dzisiejsze wojska polskie. Niechże ta szabla po wieczne czasy pozostanie pamiątką po walecznym i zwycięskim Założycielu Armii Polskiej w Jej Muzeum, które oby się rozwijało tak szybko i tak wspaniale, jak sama Armia”.

Muzeum Narodowe peszteńskie, jak doniósł niedawno „Pesti Hirlap”, pragnęło nabyć ten wspaniały oręż, ceniony na 7000 dolarów, lecz p. Szwarc nie zgodził się na to, ofiarowując szablę naszemu Muzeum Wojska.

Stenografa(istki)

poszukujemy od zaraz. Wiadomość w Administr. Słowa od godz. 11-ej—13 i pół.

OWIES do siewu (zwyczajca) poleca

Wileński Syndykat Rolniczy

Wilno, ul. Zawalna Nr. 9, telefon 323.

Adres telegr. „Rolnicze”.

Chora kobieta, matka trojga dzieci, zwraca się do dobrych ludzi, prosząc o pomoc materialną, lub zaopiekowanie się losem tych małych dzieci, ul. Sottaniska 23 4.

Przetarg.

Wileński Urząd Wojewódzki (Dyrekcja Robót Publicznych w Wilnie) ogłasza piśmenny publiczny przetarg ofertowy na wykonanie nagrobków i słupków dla parku w Brastawskim (nagrobków 1821, słupków 633), w powiecie Postawskim (nagrobków 551, słupków 756, w powiecie święciańskim (nagrobków 63, słupków 420).

Przetarg publiczny odbędzie się w dniu 15-go maja 1928 roku o godzinie 10-ej rano w Okręgowej Dyrekcji Robót Publicznych w Wilnie przy ulicy Magdaleny Nr. 2, w Referacie Grobnictwa Wojennego, pokój Nr. 81.

Pismenne oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem „oferta na stopy i nagrobki” winne być złożone najpóźniej do godz. 9-ej rano, dnia 15 maja r. b. w pomieszczeniu Referatu, pokój Nr. 81, łącznie z pokwitowaniem Kasy Skarbowej na wpłacone wadium przetargowe w wysokości 5 proc. zaofiarowanej sumy w ofercie.

W razie przyjęcia oferty, wadium musi być uzupełnione do wysokości 7 proc., które będą zaliczone na poczet kaucji.

Obowiązujące warunki przetargu, warunki techniczne wykonania słupków i nagrobków, projekt umowy, rysunki i ogólne przepisy Min. Rob. Publ. o przetargach obowiązujących dla oferenta są do przejrzania codziennie w Referacie Grobnictwa Wojennego Okręgowej Dyrekcji Robót Publicznych od godz. 12-ej do 14-ej włącznie.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, oddania robót jednej osobie lub kilku, względnie nieprzyjęcia żadnej oferty.

(-) St. Siła-Nowicki za Wojewodę Dyrektor Inżynier.

LOS

1-ej Klasy Polskiej Loterii Państwowej są do nabycia w największej i najszybszej kolekturze w Wilnie.

K. GORZUCHOWSKI — Wilno, Zamkowa 9.

GŁÓWNA WYGRANA 700.000 zł.

PONADTO WYGRANE:

1 na 400,000 zł.	= 400,000 złotych
1 „ 300,000 „	= 300,000 „
1 „ 100,000 „	= 100,000 „
2 „ 80,000 „	= 160,000 „
2 „ 75,000 „	= 150,000 „
2 „ 70,000 „	= 140,000 „
3 „ 50,000 „	= 150,000 „
2 „ 40,000 „	= 80,000 „

i wiele innych.

CO DRUGI LOS MUSI WYGRAĆ.

Ogólna suma wygr. około 24 milion. zł.

Geny losów 1/4 losu zł. 10.-; 1/2 losu zł. 20.-; 1/1 los zł. 40.- Na zamówienia wysyłamy natychmiast losy oryginalne, załączając plan gry i nasz blankiet P. K. O. na bezpłatną przesyłkę należytości.

W tem miejscu wyciąć i wypełnione przesłać nam w liście.

Karta zamówień W. K.

K. GORZUCHOWSKI, WILNO, Zamkowa 9.

Niniejszym zamawiam do 1-ej klasy Państw. Loterii Klasowej:

losów całych . . . po Zł. 40. —
połówek . . . po Zł. 20. —
czwartek . . . po Zł. 10. —

Należytość Zł. uiszczyć po otrzymaniu losów blankietem P. K. O. przez firmę do losów dołączonym.

Imię i nazwisko,
Dokładny adres

Spółdzielczy BANK dla Handlu i Rzemiosł

(z ogr. odpow.)

w Wilnie, Mickiewicza 7, tel. 201.

Załatwia wszelkie operacje bankowe.

Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i na r-ki czekowe NA NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE.

Wydaje pożyczki przemysłowcom, handlowcom, rzemieślnikom i podmiejskim rolnikom.

Załatwia inkaso, licząc najniższe stawki prowizyjne.

Z-P81

NOTATKI MUZYCZNE.

W ostatnim okresie, stanowiącym, niejako, zakończenie sezonu koncertów zimowych, mamy niewiele do omówienia, pilnując się porządku chronologicznego.

Koncert na rzecz Patronatu Wzajemnego odstępował od zwykłego szablonu podobnych wieczorów t. zw. dobroczynnych, będących areną popisów amatorskich.

Powszechnie znane są bardzo niekorzystne warunki akustyczne sali Śniadeckich U. S. B., zważyć które musieli wykonawcy. Dlatego też nie wszystko tak się udawało, jak to było w zamiarach i możliwe w sali bardziej odpowiedniej.

Nie uważamy za właściwy wybór sonaty (h - moll) Szopena na występ przed publicznością, tylko w nieznacznej części zdolną ocenić wielkie pięk-

ności dzieła tej miary, stosownego tylko na koncerty specjalnie muzyczne, a nie na wieczory, gdzie się gromadzi przeważnie amatorska publiczność, w celach nie wspólnego z muzyką poważną nie mających. Nic więc dziwnego, że — pod każdym względem bardzo — wykonanie jej przez p. Władysława Trockiego nie było właściwie ocenione i nie zdobyło tak dużego aplauzu, na jaki, niewątpliwie, zasługiwało.

Opowiadanie Mimi z op. „Cyganerka” Puccinie’go, dwie ładne pieśni Friemana i bardzo popularne „Indele i Mendele” Niewiadomskiego były z całym artystycznym wokalnym i właściwym ujęciem treści wykonane przez p. Józef Bortkiewicz-Wyleżyński.

Obdarzony sympatycznym tenorem lirycznym, p. Adam Wróblewski nie ma jeszcze dostatecznego wykształcenia śpiewaczego do należytego opanowania dużych arjów operowych i powi-

nieby, tymczasem, poprzestać na repertuarze łatwiejszym. Opuszczanie dużej części na początku arji „kuran-towej” z op. „Straszny dwór” nie jest wskazane. Występ na estradzie wymaga zupełnego opanowania pamięciowego pieśni wykonywanej, bez konieczności wpatrywania się w nuty i zakrywania niemi twarzy. Trema widownia przeszkadzała, niewątpliwie, p. W. do zdobycia jeszcze większego powodzenia.

Zawsze mile witane i życzliwie oklaskiwane deklamacje p. Janiny Sumorokowej wzbogacił program artystyczny ładnego wieczora.

Chyba trudno o wymowniejszy dowód słabego zainteresowania naszego społeczeństwa muzyką, jak zupełna niemożliwość urządzania koncertów kameralnych — bez deficytów kasowych.

W latach ubiegłych niejednokrot-

nie próbowano zakrzewić u nas ten najsłabszy rodzaj produkcji muzycznej, lecz zawsze się nie udawało — nawet — pokrycie kosztów. Cały sezon zimowy upłynął bez żadnego koncertu kameralnego, zdawało by się, że „jedyne” koncert taki w ciągu sezonu, z wykonawcami na prawdę wybornymi, zgromadzi pełną salę słuchaczy. — Ale — gdzie tam! W mieście o dwustu tysiącach mieszkańców nie znalazło się paruset osób, pragnących usłyszeć muzyki artystycznej — bez „jazz-bandu”, dancingu i t. p. Za to my — garstka wiernych — wysłuchaliśmy w skupieniu i ze szczerem zadowoleniem estetycznym.

Piękne trio (g-dur) Mozarta subtelnie było wyczelowane w delikatnych konturach i światłocieniach stylowych muzyki przedbeethovenowskiej. Sonata (g-dur) Beethovena na fortepian i skrzypce, mniej znana od

t. zw. Kreutzerowskiej, mimowoli Tolstoja, spopularyzowanej przez jego słynną powieść, jednocyj w sobie bardzo szczęśliwie pierwiastki wirtuozowskie z wymogami stylu sonatowego i należy do najwspanialszych arcydzieł tego rodzaju. Była to część klasycznego programu.

Druga część wypełniły utwory kompozytorów nam współczesnych. Przepyszna i wyborne odegrana „Passacaglia” (czytać: — pasakalja), t. j. sztuka, w formie tańca średniowiecznego, w powolnym trzydziściu takcie, stanowiąca szereg wariantów, na podłożu ośmiotaktowego okresu, ze stałe powtarzającym się basem, kompozycja słynnego, spółczesnego mistrza norweskiego, J. Halvorsena, na temat Haendla, na skrzypce i wiolonczelę.

Na zakończenie usłyszeliśmy trio „Dumky” na fortepian, skrzypce i wiolonczelę wielkiego kompozytora

czeskiego Ant. Dworaka, bardzo oryginalne, chwilami zbyt rozwlekłe w formie — prawdopodobnie — mającej ukryty program.

KURJER GOSPODARCZY ZIEM Wschodnich.

W sprawach rybackich.

Niejednokrotnie na tem miejscu zwracaliśmy uwagę na kolosalne straty powodowane brakiem ustawy rybackiej, a streszczając się w systematycznym niszczeniu rybostanu. By kres położyć rabunkowej gospodarce należało wydać przynajmniej tymczasowe przepisy obowiązujące, nim ramowa ustawa rybacka zostanie opracowana i wejdzie w życie. Odnośne postanowienia rosyjskiej ustawy gospodarstwa wjejskiego (tom XII, cz. II, zboru praw b. ces. ros.), oraz rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej ogłoszonego w Dzienniku Ustaw Nr. 11 z roku 1928, daje ku temu należyte upoważnienie.

W czasowych przepisach należało zwrócić uwagę przede wszystkim na następujące momenty:

1) Należy wstrzymać używanie do połowu ryb niewodów, oraz innych narzędzi rybackich, o wymiarach większych niż połowa szerokości wody, jak również zarzucania narzędzi rybackich z dwóch przeciwnych brzołów, a także poławiania nimi jednocześnie w jednym kierunku, oraz całkowitego przegazdania rzeki innych wód bieżących i wykonywania rybołówstwa za pomocą wszelkiego rodzaju samolotów (skrzynki, wierzce i t.p.), a także wszelkiego rodzaju trwałych urządzeń (plotki drewniane, siatki druciane i t.p.), któreby całkowicie utrudniały swobodny przepływ ryb w dowolnym kierunku.

2) Zabronić używania do połowu ryb niewodów sporządzonej w ten sposób, że wymiar oczek 1/3 długości skrzydeł niewodu wynosi mniej niż 35 mm., w środkowej części skrzydeł na 1/3 ich części mniej niż 30 mm., zaś na końcu skrzydeł mniej niż 25 mm. Wielkość oczek samej matki (kuteł) powinna wynosić na 1/3 długości matki 20 mm. 1/3 części matki — 15 mm. zaś przy samym jej końcu minimum 12 mm.

We wszystkich pozostałych narzędziach rybackich, posiadających oczka a więc: sieciach jednorzędowych, trójrzędowych (tryblichach, brodnikach i t.p.), wymiary oczek nie mogą być mniejsze niż 30 mm.

3) Barbarzyński sposób bicia ryb ościami, strzelania do ryb z broni palnej, łowienia ryb przy pomocy rozmaitego rodzaju narzędzi kłających, środków wzbuchowych, substancji trujących i t. p. powinien być kategorycznie wzbroniony.

4) Tymczasowe przepisy powinny również zabronić poławiania zbyt drobnej ryby, oraz opłacania tą rybą robotników zatrudnionych przy połowach, przyczem drobny narybek nie wolno byłoby nadawać do transportu jak również i sprzedawać.

5) Należałoby następnie prowadzić sezonową ochronę ryb w czasie tarła, podczas którego niewolno byłoby łowić i sprzedawać ryb i raków.

6) Jako dowód uprawniający do rybołówstwa służyłyby imienne karty rybackie, które wydawałby starostowie tych powiatów, w których osoby ubiegające się o wydanie kart rybackich zamieszkuja; w celu zaś otrzymania kart rybackich należałoby przedstawić pisemne dowody, że petent jest właścicielem, dzierżawcą względnie użytkownikiem wody lub też posiada od właściciela wody pisemne zezwolenie na prawo połowu ryb na danym obiekcie wodnym. Karta rybacka byłaby płatną i zawierałaby imię i nazwisko właściciela karty, jego miejsce zamieszkania, datę ważności a także określenie jakimi narzędziami rybackimi i w jakiej ilości posiadacz karty ma prawo uprawiać rybołówstwo.

7) Wszystkie łodzie służące do połowu ryb podlegać powinny rejestracji w odpowiednim starostwie, przyczem właścicielowi łodzi wydawanoby kolejny imienny bilet z blachy w celu umocowania go na przodzie łodzi z zewnątrz jej strony. Prawo posiadania łodzi należałoby uzależnić od zgody właściciela wody.

8) Właścicielom gruntów przyległych do naturalnego obiektu wodnego należałoby zabronić niszczenia przybrzeżnej roślinności wodnej, bądź to przez koszenie, bądź w jakikolwiek inny sposób.

Przetarg.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie niniejszym ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie dworca na st. Janów z zabudowaniami gospodarczymi.

Warunki przetargu, rysunki i warunki techniczne oraz bliższe szczegóły można otrzymać w Wydziale Drogowym Dyrekcji K. P. w Wilnie ul. Słowackiego Nr. 2, II piętro, pokój Nr. 3 w dniu urzędowym w godzinach od 9-jej do 12-jej za opłatą 10 złotych za komplet.

Oferty winny być nadesłane lub złożone do specjalnej skrzynki, znajdującej się w Prezydium Dyrekcji do godz. 12-jej dnia 10. V. 1928 roku.

Wadium w wysokości 2500 złotych winno być złożone w sposób ustalony przez Ministerstwo Skarbu w Kasie Głównej Dyrekcji K. P. w Wilnie lub przekazane do P. K. O. na rachunek Dyrekcji K. P., kwit zaś o złożeniu wadium winien być dołączony do oferty.

Dyrekcja K. P. w Wilnie.

9) Należałoby w tymczasowych przepisach przewidzieć sposób uwiadożnienia popełnianych przekroczeń jak również upoważnić niektórych członków Wileńskiego Towarzystwa Rybackiego do współdziałania z władzami administracyjnymi przy wykrywaniu winnych.

10) Winni przekroczenia powyższych postanowień powinni być pociągani do odpowiedzialności w trybie karno-administracyjnym przez stosowanie grzywien pieniężnych jak również kary aresztu.

Sądymy, że już te zgłaszane naszkicowane tymczasowe postanowienia niewątpliwie przyczyniłyby się do ukrócenia dotychczasowej samowoli i rabunkowej gospodarki rybniej, — z drugiej strony przyczyniłyby się do stopniowego przyzwyczajania miejscowej ludności szanowania praw cudzych wód.

Al. ski.

INFORMACJE.

Nowe ustawy i rozporządzenia.

Z „Dziennika Ustaw Rz. P.” Nr. 47 z dnia 21 kwietnia 1928 r.

— Rozporządzenie Ministra Reform Rolnych z dnia 24 marca 1928 roku wydane w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości o zmianie rozporządzenia Ministra Reform Rolnych z dnia 9 listopada 1927 r. w sprawie ustalania wartości drzewostanów przy znoszeniu służebności w trybie przymusowym (poz. 463).

— Rozporządzenie Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 4 kwietnia 1928 roku w sprawie zwrotu cel przy wywozie gotowych wyrobów włókienniczych (poz. 464).

— Rozporządzenie Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 4 kwietnia 1928 roku w sprawie zwrotu cel przy wywozie gotowych wyrobów włókienniczych (poz. 464).

— Rozporządzenie Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 4 kwietnia 1928 roku w sprawie zwrotu cel przy wywozie gotowych wyrobów włókienniczych (poz. 464).

— Rozporządzenie Ministra Pracy i O. Społecznej z dnia 9 marca 1928 roku w sprawie przekazania Komisarzowi Rządu m. st. Warszawy i Wojewodowi: warszawskiemu, łódzkiemu, białostockiemu, lubelskiemu, kieleckiemu, wołyńskiemu, poleskiemu, nowogrodzkiemu i wileńskiemu zatwierdzenia w sprawie legalizacji statutu stowarzyszeń i związków o celach opieki społecznej (poz. 475).

— Rozporządzenie Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrami Robót Publicznych, Spraw Wewnętrznych i Reform Rolnych z dnia 6 kwietnia 1928 roku o zmianie niektórych postanowień rozporządzenia z dnia 3 listopada 1927 roku w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. o rozbudowie miast (poz. 476).

— Rozporządzenie Ministra Pracy i O. Społecznej z dnia 8 marca 1928 roku w sprawie wykonania art. 5 i 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 roku o ubezpieczeniu pracowników umysłowych (poz. 482).

— Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 22 marca 1928 roku o kontroli ubezpieczeń (poz. 483).

— Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 21 kwietnia 1928 roku o sposobie uiszczania opłat przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 roku o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych (poz. 486).

— Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 23 kwietnia 1928 roku o ustanowieniu klas towarów w zastosowaniu do wzorów zdobniczych (poz. 488).

KRONIKA MIEJSCOWA.

— Magistrat nie dba o świeżość artykułów spożywczych. Ażkolwiek rynek Drzewny przy ul. Zawalnej jest punktem bardzo ożywionego handlu artykułami żywnościowymi, ulegającymi szybkiemu zepsuciu, jak żywa ryba, mięso i t. p., jednak na rynku tym Magistrat nie urządza żadnej łodni dla przechowywania tych produktów. Wskutek tego Związek Drobnych Kupców Żydowskich zwrócił się do Magistratu z prośbą brakuje łodni, jest to niezbędne ze względów zdrowotnych, nadto, iż byłoby to także dobre rentując się, przedsiębiorstwem dla Magistratu, za korzystanie bowiem z łodni Magistrat pobierałby opłaty.

Obecnie Związek otrzymał od Magistratu odpowiedź, iż prośba urzędzenia łodni została uchylona ze względu na projektowaną „o niedalekiej przyszłości” budowę na rynku Drzewnym nowych hal. Ciekawym jest, ile mięsa, ryb i innych artykułów spożywczych zostanie zmarnowane, nim Magistrat się zapowiedzi na hale rzeczywiście wybuduje.

— (a) Ceny w Wilnie z dnia 1 maja r. b.

Ziemniaki: Ceny za 100 kg. przy tranzytach wagonowych franco st. Wilno: 52-54, owies 48-50 (zależnie od gat.), jęczmień browarowy 46-48 na kaszę 43-45, otręby żytnie 38-40, pszenne 38-43, ryżowy: słoma żytnia 10-12, siano 12-15, ziemniaki 16-18. Tendencja utrzymana. Dowód słaby.

Nowości: Ceny hurtowe za 100 kg. loco skład Wilno: koniżyna czerwona I gat. 300-320, siatek 300, szwedzka 325, tymotka 100, seradła 32, łubin 24, owsy siewne 50-53. Tendencja dla owsa mocna, dla reszty stała.

Mąka pszena amerykańska 110-120 gr. za 1 kg., krajowa I gat.: 100-110, II gat. 80-90, żytnia 65 proc. 78-82, 70 proc. 75-78, razowa 60-65, kartoflana 85-95, gryczana 75-85, jęczmień 60-65.

Chleb pszytawy 65 proc. 65-60, 70 proc. 60-65, razowy 51-55 gr. za 1 kg.

Kosza manna amerykańska 130-150 gr. za 1 kg., krajowa 110-120, gryczana cała 95-105, przecierana 94-105, perłowa 80-95, pęczek 60-65, jęczmień 60-75, jaglana 80-90.

Mięso: wolowe 260 — 270 gr. za 1 kg., cielęce 200-220, baranie (brak), wieprzowe 300-320, schab 320-350, boczek 320-350, szynka świeża 260-280, szynka wędzona 400-420.

Tłuszcz: słonina krajowa I gat. 400-420, II gat. 350-380, amerykańska 430 i 460,

szmalce amerykański I gat. 450 — 480, II gat. 400 — 440, sędło 400 — 420, olej roślinny 240-260.

Nabiał: mleko 35 — 40 gr. za 1 litr, śmietana 180-200, twaróg 120 — 140 za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 650 — 700, solone 600 — 650, deserowe 700 — 800.

Jaja: 120-140 za 1 dziesiątek. Cukier: kryształ 145 (w hurcie), 150 (w detalu), kostka I gat. 170-180, II gat. 160-170.

Warzywa: kartofle 20-22 gr. za 1 kg., cebula 70-80, marchew 18-20, pietruszka 5-10 (pęczek), buraki 18 — 20, brukiew 15-20, ogórki 100-150 gr. za 1 dziesiątek, groch 70-80 gr. za 1 kg., fasola 80-90 gr. za 1 kg., kalafior 100-150 gr. za główkę, kapusta świeża 60-70 za 1 kg., kwaszona 40-45, pomidory 140-180, grzyby suszone 1500-1800 za 1 kg.

Drób: kury 3,00 — 6,00 zł. za sztukę kurcząt 200-250, kaczki żywe 6,00 8,00, 8,00 6,00, młode 3,00 4,00, gęsi żywe 8,00 12,00, bite 7,00-10,00, indyki żywe 15,00 18,00, bite 12,00 — 15,00 zł., młode 8,00 12,00 zł. za sztukę.

Ryby: liny żywe 380-400, śnięte 280-300,

300 za 1 kg., szczupaki żywe 350-380, śnięte 200 250, okonie żywe 380 400, śnięte 240 280, karasie żywe (brak), śnięte (brak), karpie żywe 320-350, śnięte 180-220, leszcze żywe 380 400, śnięte 250-280, sielawa 150 180, węszące żywe 450 480, śnięte 380-400, sandacze (brak) — sumy (brak) — niętuzy 120 — 150, jaje żywe 350-380, śnięte 200 — 220, styna (brak), płoć 100 150, drobne 30-50.

GIEŁO WARSZAWSKA

1 maja 1928 r.

Dewizy i waluty:	Tranz.	Sprz.	Kupno
Dolar St. Zjedn.	8,88	8,98	8,86
Belgia	124,52	124,83	124,21
Holandia	359,24	360,14	358,34
London	43,49	43,59	43,38
Nowy-York	8,90	8,92	8,88
Pariz	35,11	35,20	35,02
Praga	26,42	26,48	26,36
Szwajcaria	171,82	172,25	171,39
Stokholm	239,35	239,95	238,75
Wiedeń	125,43	125,74	125,12
Włochy	46,98	47,10	46,86

Papiery procentowe: listy i obl. Banku Gosp. Kraj. 94-5 proc. konwersyjna 61,50 62, dolarowa 85,50 konwersyjna kolejowa 103, 104, — Dolarówka 79,25 79,50 79,

Spokojny przebieg dnia wczorajszego.

Wilno od lat już wielu nie przeżywało tak... spokojnego dnia 1 maja. Wszystkie trzy pochody i związane z nimi „akademie” pomimo wysiłków prowadzących nie zdołały zgromadzić znaczniejszej ilości uczestników, nie licząc przygodnych przechodniów oraz gawiedzi ulicznej.

Największy liczebny pochód PPS-u rozpoczął się przy ul. Kijowskiej i szedł ulicami: Sadową, Końską, Hetmańską do Sali Miejskiej. Tu wysłuchano przemówień czołowych działaczy pepsowskich, prof. U.S.B. S. Ehrenkreutz, piosła Pławskiego, Stajewskiego i vice-prezydenta Czyża.

Po części koncertowej, w której wzięli udział p. Hendrychówna i prof. Ludwik pochód ruszył ulicami: Wielką, Mickiewicza, Jagiellońską, M. Pohulanką, Słowackiego, R. Śmigłego do punktu zbornego przy ul. Kijowskiej gdzie został natychmiast rozwiązany. Brało w nim udział około 500 osób. Na ogół nie było żadnych ekscesów. Przed lożem naszej redakcji, jakieś wyrostki wznosiły okrzyki: „precz z monarchią”, „precz z postem Mackiewiczem”.

Pochód „Bundu” utworzony przy ul. Nowogrodzkiej szedł ulicami: Zawalną, Trocką, Niemiecką, Rudnicką poczem na placu Bosackim radni Aronowicz i Raffles wygłosili przemówienia. Śmiało stwierdzić można, że z dwustu biorących udział najwyżej czwartą część stanowili ludzie pełnoletni.

Pochód zorganizowany przy ul. Ludwiskiej, zgromadził członków szeregu komunikujących związków zawodowych oraz zdecydowanych komunistów w ilości dwustu osób i szedł ulicami: Wileńską, Niemiecką, do Nr. 34 przy ul. Wielkiej. Tu odbył się wiec. Przemawiali: radny Dyduził, Żochowski, oraz znany powszechnie z okresu wyborów jako agitator „Wyzwolenia” i Stronnictwa Chłopskiego niejaki Wojewódzki. Podczas pochodu rozrzucono niewielką ilość bibuły komunistycznej.

Jak się dowiadujemy nie pracowali jedynie robotnicy zatrudnieni przy miejskich robotach kanalizacyjnych, szereg urzędników magistratu, oraz żydowskiej subiekt, tryzjerzy i część farmaceutów. Z pośród kolejarzy nie pracowali członkowie ZZK.

Wszystkie sklepy w mieście otwarte były, jedynie w czasie przechodzenia pochodów przemykano je w obawie kradzieży.

1 maja w Lidzie.

(Od własn. koresp.)

Dzień 1 maja w Lidzie i powiecie przeszedł zupełnie spokojnie. Cechowała go zupełna apatia ze strony robotników. W Lidzie próbowano urządzenie pochodu z wyrostków około 100 osób, którzy przeciągnęli przed lożem kasy chorych z okrzykami: „Precz z komisarzem kasy chorych!” Oto wszystko...

KRONIKA

KOMUNIKATY.

ŚRODA

2 DZIS

Zygmunta

jutro

Król K. Pol.

Spoprzedzenia meteorologiczne

Zakładu Meteorologicznego U. S. B.

z dnia — 1 V 1928 r.

Ciśnienie 763

średnie w m. + 180C.

Temperatura 180C.

średnia + 180C.

Opad za dobę —

Wiatr przeważający

U w a g i: Pogodnie.

Minimum za dobę -1- 70C.

Maximum na dobę -1-22C

Tendencja barometryczna wzrost ciśnienia.

KOŚCIELNA.

— Porządek nabożeństwa Majowego w Kościele św. Jana. Rano o g. 5 m. 45—Msza św. i nabożeństwo Majowe. Nauki majowe o N. M. Pannie będzie głosił Ks. Kan. Stanisław Mikulski. Wieczorem o g. 7 m. 30 krótkie nabożeństwo Majowe z wykładami dogmatyczno-liturgicznymi o Mszy św., które mieć będzie Ks. Dr. Antoni Lewoszyński.

URZĘDOWA.

— (t) Uroczysta przysięga inżynierów mierniczych. W dniu 30 kwietnia Pan Wojewoda Raczkiewicz w obecności wyższych urzędników Województwa odebrał przysięgę od inżynierów: Witolda Kiełczewskiego i Józefa Miedzińskiego, poczem wręczył im dekrety nominacyjne na mierniczych przysięgłych.

SAMORZĄDOWA.

— (t) Kasa Oszczędności pow. Dziśnieńskiego. Decyzją P. Wojewody Wileńskiego zatwierdzony został Statut Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu Dziśnieńskiego w Głębokim. Założenie wymienionej Kasy zostało zdecydowane przez Sejmik Dziśnieński. Na kapitał zakładowy Sejmik przyznał z funduszu własnych sum 25.000 złotych. Kasa poza gromadzeniem oszczędności ma zadanie udzielać pomocy kredytowej rolnikom, rzemieślnikom i drobnym przemysłowcom, zamieszkałym na terenie powiatu.

WOJSKOWA.

— (o) Delegacja 3 pułku Strzelców konnych. Jak się dowiadujemy na niedzielne uroczystości ku czci Berka Joselewicza oczekiwana jest z Wołkowskiej delegacja 3 pułku Strzelców konnych, w którym służył Berek Joselewicz.

— (t) Wojskowi mogą chodzić do figury. Od dnia 1 m. b. do dn. 1 października r. b. wojskowi wszystkich stopni mogą ukazywać się na mieście bez płaszczy.

Program uroczystego obchodu 3 maja w Wilnie.

Program uroczystości Święta Narodowego w dn. 3 maja, przedstawia się jak następuje:

2-go maja.

Godz. 8 rano—Zawody strzeleckie z broni długiej w strzelnicy garnizonowej na Zakrecie dla hułców szkolnych i Stowarzyszeń P. W.

Godz. 19 — Capstryki orkiestr wojskowych na ulicach miasta, iluminacja Góry Zamkowej.

3-go maja.

O godz. 9 — Bieg sztafetowy 18-kilometrowy Wilno—Nowa-Wileja. Start i meta przed parkiem sportowym im. Żeligowskiego. Godz. 10 m. 15—Uroczyste nabożeństwo w Bazylice. (Uwaga: Organizacje społeczne i zawodowe ustawiają się na placu Katedralnym. Sztandarowi ze sztandarami w asyście 3 osób wchodzi do Bazyliki i tworzą szpalę po obu stronach przejścia od głównych drzwi wejściowych do prezbiterium). Godz. 11 m. 30—Defilada organizacyj społecznych i zawodowych przed p. Wojewodą na ulicy Mickiewicza około Banku Polskiego. Godz. 12 m. 15—Defilada garnizonu wileńskiego i organizacyj przysposobienia wojskowego na Placu Łukiskim. Godz. 12 m. 45—Rewja sportowa na placu Łukiskim. Organizuje Kuratorium Oks. Szkoln. Wilno. Godz. 13 m. 30—Przedstawienie w Sali Miejskiej dla uczącej się młodzieży szkół powszechnych.

O godz. 14.30 marsz. harcerski 10-kilometrowy okólny Wilno. Start

Zarząd Centralny Polskiej Macierzy Szkolnej podaje do wiadomości, iż bilety dające prawo wstępu do miejsca, z którego można obserwować defiladę, są do nabycia w biurze Polskiej Macierzy Szkolnej przy ul. Benedyktynskiej 2 m. 3 od godziny 10-7 wieczór, w dniu zaś 3-go Maja w pobliżu trybunu.

Zbiórka oficerów rezerwy w dniu 3 maja wyznaczona na godzinę 8 i pół w lokalu Kasy.

Komunikat Zarz. Okręgu Wileńskiego Stow. Dowoborczyków. Z uwagi na to, iż Stow. Dowoborczyków będzie reprezentowane w dniu Święta Narodowego wyłącznie przez członków posiadających historyczne

umundurowanie dowoborowskie i wchodzących w skład Oddziału Reprezentacyjnego, wyważy wszystkich funkcyjnych i członków oddziału do bezwzględnej stawienia się w czwartek, 3 maja r.b. na godz. 8 rano do lokalu Z.O.W. ul. Uniwersytecka Nr. 6/8.

Zew Wileńskiego Komitetu Akademickiego. Wileński Komitet Akademicki zwraca ogół polskiej młodzieży akademickiej do jaknajliczniejszego stawienia się w dniu 3 maja r. b. o godz. 9 m. 45 na dziedzińcu Piotra Skargi, skąd młodzież akademicka uda się ze sztandarem do Bazyliki i weźmie udział w pochodzie.

Zarząd J.E. ks. arcybiskupa Metropolita Romualda Jąbrykowskiego, gen. Stanisława Burhardt-Bukackiego i prezydenta m. Wilna Józefa Polewskiego.

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Francji uprzejmie prosi wszystkich swoich członków o przybycie w piątek 4 maja ul. Śniadeckich 3 m. 17, pomiędzy 6 — 8 celem omówienia spraw dotyczących Towarzystwa.

Żeńska szkoła zaw. im. św. Józefa. W dniu 29-go kwietnia o godz. 6 i pół pp. ks. Kanonik Stanisław Zawadzki w obecności zebranych gości dokonał poświęcenia nowego lokalu pracowni Żeńskiej Szkoły Zawodowej im. św. Józefa przy ul. Ostrobramskiej Nr. 22.

PRACA I OPIEKA SPOŁECZNA

— (t) Starania o kredyty na zatrudnienia bezrobotnych. W myśl Rozporządzenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 15 kwietnia wstrzymaną została wypłata zasiłków samotnym i bezrobotnym bezrobotnym, którzy pobierali zasiłki przynajmniej w przeciągu 26 tygodni. Jednakże zważywszy że część tych bezrobotnych znajduje się w ciężkich warunkach materialnych, Pan Wojewoda Raczkiewicz poczynił starania w celu uzyskania u władz centralnych pewnej kwoty w wysokości, jaka mogłaby być przeznaczona na ten cel dla funduszu bezrobocia, z przeznaczeniem tej kwoty na zatrudnienie bezrobotnych pozbawionych zasiłków. Użytkując kwotę Pan Wojewoda przekazał Magistratowi miasta Wilna, który uzupełniwszy ją dodatkowo z własnych funduszy i poczynnie z dniem 4-go maja roboty mające na celu zatrudnienie wymienionych wyżej kategorii bezrobotnych.

— (o) Banknoty wycofane z obiegu. Często powtarzają się nieporozumienia, których powodem jest odmowa przyjmowania banknotów pieniężnych, które zostały już wycofane z obiegu. Nieporozumienia zdarzają się przeważnie w handlu. Kupiec, w interesie którego należy być uświadomionym, nie zawsze zdaje sobie sprawę z tego co czyni, ale i konsument z dużą dozą wpatliwości przyjmuje zdawkowe banknoty. Wobec tego podajemy spis banknotów, które mogą być wymieniane tylko w Banku Polskim:

50 złotych tylko z datą 28 lutego 1924 roku, 20 zł. z datą 2 lutego 1924 r., 10 zł. z datą 28 lutego 1924 r., 20 zł. z datą 15 lipca 1924 r., 10 zł. z datą 15 lipca 1924 r. i 2 zł. z datą 1 maja 1925 r.

TEATRY I MUZYKA.

— Ostatnie przedstawienie Reduty przed obłazem letnim. „Ptak”. Dział o godz. 20.30, poraz ostatni, J. Szanalskiego „Ptak”. Przedstawienie dzisiejsze zakończy swą obecnością autor.

— Jutrzejka nowości w Reducie. Jutro o godz. 20.30 Zespół Reduty przedstawi poraz pierwszy komedję obyczajową Józefa Korzeniowskiego „Wasy i Peruka”.

— Teatr Polski (sala Litwina). Ostatnie występy Jędrzeja Smorskiej, ostatnie dwa występy Jędrzeja Smorskiej w dramacie „Intryga i Miłość”.

Ceny biletów dla młodzieży szkolnej, zgłaszającej się grupami, zostały ustalone na te przedstawienia specjalne.

—

